

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ NGHĨA HÒA**

Số: /KH - UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Nghĩa Hòa, ngày 16 tháng 5 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Hòa năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chư Păh về việc đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện Chư Păh năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hòa xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Hòa năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của nhân dân; nâng cao chất lượng giá trị và khả năng cạnh tranh của sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Hòa trên thị trường.

#### **II. KẾT QUẢ VÀ CHỈ SỐ CẦN ĐẠT**

1. Tỷ lệ các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản xếp loại A, B tăng 10%/năm so với năm 2022; tỷ lệ cơ sở nhỏ lẻ ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn tăng lên 10%/ năm so với năm 2022;

2. Diện tích trồng trọt, số cơ sở chăn nuôi được chứng nhận sản xuất theo các tiêu chuẩn tăng 10%/năm so với năm 2022;

3. 100% văn bản quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn về an toàn thực phẩm (có hiệu lực) được triển khai thực hiện trên địa bàn xã;

4. Tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

#### **III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, TRỌNG ĐIỂM**

1. Ổn định tổ chức bộ máy, nguồn lực quản lý, đảm bảo chất lượng, ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp.

2. Rà soát, triển khai thực hiện chính sách pháp luật, tiêu chuẩn, quy định, quy chuẩn kỹ thuật tạo môi trường thuận lợi và động lực cho người dân, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn, bền vững.

3. Đổi mới công tác phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức và hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm trong sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản và truyền thông quảng bá sản phẩm nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn, truy xuất được nguồn gốc xuất xứ.

4. Đảm bảo thâm định chứng nhận đầy đủ cơ sở đủ điều kiện đảm bảo ATTP, tăng cường vận động cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ lẻ ký cam kết và kiểm tra ký cam kết theo quy định.

5. Chủ động giám sát, cảnh báo, phát hiện kịp thời, các cơ sở vi phạm, sản phẩm vi phạm quy định về chất lượng, ATTP.

6. Chủ động kịp thời xử lý sự cố ATTP, hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ trong nước và xuất khẩu nông lâm thủy sản.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp:**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn xã năm 2023 theo quy định; kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện theo quy định.

- Định kỳ báo cáo tháng (trước ngày 15 hàng tháng), sơ kết 6 tháng (trước ngày 10/6), tổng kết năm (trước ngày 30/11) về kết quả thực hiện Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã năm 2023 về Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

##### **2. Công chức Văn hóa – Thông tin; Địa chính – Xây dựng, Trưởng Trạm y tế xã:**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với công chức Địa chính – Nông nghiệp tổ chức thực hiện Kế hoạch theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện.

##### **3. Ban nhân dân các thôn, làng:**

- Phối hợp tuyên truyền nhân dân sản xuất theo hướng tập trung quy mô lớn các sản phẩm chủ lực của địa phương; vận động các cơ sở sản xuất, chế biến lương thực, thực phẩm tham gia sản phẩm (OCOP) theo chuỗi giá trị gắn với ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ đảm bảo ATTP.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cơ sở sản xuất nông lâm thủy sản ban đầu nhỏ lẻ trên địa bàn quản lý ký cam kết và chấp hành đầy đủ các nội dung đã cam kết sản xuất thực phẩm an toàn quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT, ngày 30/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định phương thức quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp tham gia kiểm tra, xử lý vi phạm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn quản lý theo phân công, phân cấp tại Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND, ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy định phân công, phân cấp cơ quan quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và

an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hòa về việc đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Hòa năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Phòng NN và PTNT;
- CC VH-TT;
- CC ĐC-NN; ĐC-XD;
- Trạm Y tế;
- BND các thôn, làng;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Nguyên Trị**

